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Úvod

Jedním z nejdůležitějších motorů ekonomiky jsou inovace, ke kterým různé společnosti

přistupují odlišnými způsoby. Úspěšné podnikatelské subjekty však mají společné rysy,

které spočívají v tom, že oplývají inovativním přístupem a zvládají efektivní řízení

inovací, což jsou jedny ze základních podmínek dlouhodobého přežití na trhu.

Počátky teorie inovací, jejímž průkopníkem je moravský rodák Joseph Alois

Schumpeter, sahají přibližně sto let nazpět. Avšak inovace jako takové nejsou záležitostí

jen několika posledních dekád, ale podepisují se na vývoji světa již od existence prvních

lidských bytostí.

Cílem předkládané diplomové práce je přiblížit problematiku managementu inovací, jež

patří v současné turbulentní ekonomice mezi jednu z nejdůležitějších oblastí

podnikového řízení. Druhým cílem práce je navržení a následná implementace

procesních inovací v reálném podniku doplněná o vyhodnocení jejich přínosů. Dílčí cíl

práce spočívá v přiblížení problematiky a přístupů v řízení inovací ve vybrané

společnosti.

Diplomová práce je strukturována do sedmi základních kapitol. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

V teoretické části budou nejprve charakterizovány základní pojmy v oblasti inovací

včetně definic, klasifikace či historie a vývoje inovací. Druhá kapitola se bude zabývat

charakteristikou metod řízení a hodnocení inovačních projektů. Třetí kapitola bude

zaměřena na přiblížení problematiky procesních inovací a logistiky, jež patří mezi

hlavní oblasti, na které se bude vztahovat praktická část práce.

Úvodní kapitola praktické části se zaměřuje na charakteristiku analyzované společnosti,

kterou je výrobce a distributor prvního piva plzeňského typu Plzeňský Prazdroj. V této

kapitole budou také popsány základní podnikové přístupy v oblasti inovací. Praktická

část pokračuje stěžejními kapitolami diplomové práce, které se budou zabývat

plánováním a řízením konkrétních procesních inovací ve vybraném podniku. Na závěr

práce bude provedeno vyhodnocení přínosů procesních inovací.
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Praktická část práce vychází z informací, poznatků a zkušeností získaných během

tříměsíční stáže v oddělení logistiky Plzeňského Prazdroje. Nejen oddělení logistiky, ale

i celá společnost je ukázkovým příkladem inovativního přístupu, což bylo jedním

z důvodů a motivů pro výběr tématu diplomové práce.

Diplomová práce je vypracována na základě zásad metodické příručky k diplomové

práci. Teoretická část práce obsahuje rešerši české i zahraniční literatury. Za účelem

vypracování diplomové práce je využito především odborné literatury, kterou doplňují

internetové zdroje.
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1. Charakteristika základních pojmů v oblasti inovací

Po prostudování nejrůznějších tuzemských i zahraničních zdrojů, zabývajících se

studiem inovací, je téměř nemožné si nevšimnout základního a společného pohledu na

svět inovací, kterým mnoho publikací otevírá svoji deskriptivní část. Tímto sdíleným

pohledem je myšlenka, že podnikatelský subjekt, který nepraktikuje inovativní přístup

ve své činnosti a nevyhledává nové podnikatelské příležitosti, bude dříve či později

odsouzen ke scénáři, ve kterém jej ostatní inovativně smýšlející konkurenti v současné

globalizované ekonomice předběhnou, zastíní a nakonec také donutí k ukončení

činnosti.

Pojem inovace pochází z latinského "innovatio", tedy vytvoření něčeho nového či

provedení nějaké změny. [1]

Inovace v nejrůznějších podobách ovlivňují vývoj světa prakticky od dob prvních

žijících lidí. Pod pojmem inovace či inovativní si lze představit první primitivní nástroje

na úpravu potravy, pomůcky při lovu či proces udržení ohně, válečné taktiky

i nejrůznější stěžejní objevy a vynálezy novodobé historie.

V současné době se lze s pojmem inovace potkat v podstatě na každém rohu. Výraz

inovace lze zaregistrovat prakticky na všech pracovních pozicích, objevuje se také

v reklamách, zprávách či v politických debatách nebo ekonomických výhledech do

budoucnosti.

1.1 Historie a vývoj inovací

Svět se za svou relativně dlouhou historii může pochlubit nespočtem nadčasových

inovátorů a světoznámých vizionářů, avšak za průkopníka či duchovního otce teorie

inovací je považován moravský rodák Joseph Alois Schumpeter. Bývalý rakouský

ministr financí a světoznámý ekonom věnoval oblasti inovací několik vědeckých prací.

Základní myšlenkou jeho děl je, že vývoj tržní ekonomiky je neustále poháněn snahou

podnikatelských subjektů dosáhnout "monopolního zisku" prostřednictvím nastolení
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inovace1, která umožní inovátorovi dosažení dočasné konkurenční výhody před

ostatními subjekty, což způsobí narušení stávající rovnováhy na trhu. Ostatní

podnikatelské subjekty tak musejí vymyslet či vynalézt a implementovat inovativní

metodu, aby se alespoň přiblížily k inovujícímu konkurentovi a převážily tak část

monopolního zisku zpět na svoji stranu, což povede ke znovunastolení rovnováhy, která

však již bude posunuta na kvalitativně vyšší úroveň. Tento cyklus se dle Schumptetera

neustále opakuje, což popisuje ve své knize "Business Cycles", ve které také poprvé

použil výraz inovace. [1], [2], [3]

1.2 Definice inovací

Definováním a charakteristikou inovací se zabývá mnoho vědeckých publikací již více

než 100 let. Obecně lze inovaci popsat jako proces začínající určitým nápadem a jeho

následnou transformací do podoby, která je implementována na trh či reálně využívána

v podniku, bez čehož nelze hovořit o inovaci jako takové.

Drucker definuje inovaci ve svém díle Innovation and Entrepreneurship následujícími

slovy. "Inovace je specifický nástroj podnikatelů, prostředek k využití změny jako

příležitosti k zavedení nového produktu nebo služby. Může být prezentována jako

disciplína, lze se jí naučit, lze ji praktikovat. Podnikatelé musejí záměrně vyhledávat

zdroje inovací, změny a jejich příznaky, naznačující příležitosti úspěšných inovací.

A musejí znát a uplatňovat principy úspěšných inovací." [4, s. 17]

Drucker ve své knize Innovation and Entrepreneurship: Practice and Principles také

pojednává o tom, že je nezbytné, aby každá společnost, instituce či organizace

praktikovala inovativní přístup v řízení a snažila se tak o neustálé zlepšování výkonnosti

i v době, kdy se ekonomice i danému subjektu vede dobře. S odkazem na

Schumpeterovy myšlenky popsané v knize Business Cycles uvádí, že toto chování

tržních subjektů vede k dynamické nerovnováze na trhu, což je jeden ze znaků zdravé

ekonomiky. [4]

1 J. A. Schumpeter používal do roku 1939 termín "nové kombinace", který nahradil pojem "inovace".
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Pitra ve své knize Management inovačních aktivit definuje pojem inovace takto:

„Inovace představuje nový způsob využití existujících zdrojů organizace k získání

nových podnikatelských příležitostí – k nalezení nových možností ke zvýšení výnosů

z jejích podnikatelských aktivit.“ [5, s. 26]

1.3 První klasifikace inovací

První klasifikaci inovací (dříve "nových kombinací") provedl Schumpeter v roce 1912

ve své knize Theorie der wirtschaftilichen Entwicklund (Teorie ekonomického vývoje).

Inovace tehdy rozdělil do následujících kategorií:

 produkce nových statků,

 zavedení nových technologií,

 proniknutí na nové trhy,

 využití nových zdrojů surovin,

 změna v organizaci výroby a jejím řízení. [3], [6]

Inovace jsou založeny na produkování nových nápadů, nalézání nových řešení či snaze

o vytvoření nového vynálezu. Tyto tvůrčí aktivity jsou nazývány invence. Pouhé nápady

však ještě úspěch nezaručují. Existuje nespočet případů, v kterých společnost

nedokázala přetvořit pokrokové myšlenky a nápady svých zaměstnanců v inovaci, která

by se na trhu dokázala prosadit a přinést tak konkurenční výhodu. Klíčem k úspěšné

inovaci je tedy kombinace invence a tvořivosti, jejíž součástí musí být schopnost

dotažení inovace do finální podoby. Invence tedy musí jít ruku v ruce s tvořivostí, která

spočívá nejen v rozvíjení myšlenek, ale také v jejich praktické implementaci

a schopnosti tvorby hodnot. [1], [6], [7]

1.4 Současné pohledy na členění inovací

V současné době existuje několik pohledů na členění inovací. Inovace jsou rozdělovány

podle předmětu, zdroje, intenzity a tak dále (dále také atd.)

[…]


Cílem této diplomové práce bylo přiblížit problematiku managementu inovací. Druhý

cíl práce spočíval v plánování, řízení a následné implementaci procesních inovací

v reálném podniku. Dílčím cílem bylo přiblížit problematiku řízení inovací

v analyzované společnosti.

Práce otevírá svoji deskriptivní část historickým vývojem inovací, jejichž studiemi

a charakteristikou jsou obohaceny světové literatury již více než 100 let. Práce dále

obsahuje definování inovací jako takových, na což navazuje podrobné rozdělení inovací

podle nejrůznějších kritérií. Úvodní část teoretické práce je doplněna deskripcí dalších

důležitých pojmů z oblasti inovací.

Následující kapitola se zabývá popisem metod řízení a hodnocení inovačních projektů.

Teoretická část práce je uzavřena kapitolou, která má za úkol přiblížit problematiku

procesních inovací a logistiky jako oblastí, na které bude následně zaměřen výzkum

v praktické části práce.

Praktickou část práce otevírá charakteristika analyzované společnosti Plzeňský Prazdroj

z několika pohledů. Nejprve je společnost charakterizovaná prostřednictvím základních

informací, které jsou následně doplněny o její historický vývoj a současnou situaci. Tato

kapitola vystihuje také hlavní distribuční kanály společnosti, na které budou následně

vztaženy procesní inovace zpracované ve výzkumné části práce. Tato kapitola obsahuje

také identifikování základních metod a přístupů v řízení inovací v analyzované

společnosti.

Následuje stěžejní část práce, která obsahuje zpracování projektu, který se zabývá

optimalizací distribučních činností ve vybraném podniku prostřednictvím procesních

inovací. Projektová část obsahuje prvky plánování inovačního projektu, a také

především samotné realizace projektu, který vyvrcholil implementací a následným

vyhodnocením navržených procesních inovací.
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Součástí praktické části práce jsou grafické procesní mapy zpracované v programu Aris

Express, které přehledně popisují distribuční a logistické procesy ve společnosti a které

v současné době již slouží k usnadnění a urychlení orientace nových i stávajících

zaměstnanců v logistice Plzeňského Prazdroje.

Během analýzy distribučních procesů došlo k identifikaci úzkých míst, která jsou

v práci patřičně zdokumentována. Problémy a nedostatky (úzká místa), které byly

zařazeny do skupiny provozní, byly následně analyzovány na základě dat poskytnutých

společností. Za účelem omezení těchto problémů a nedostatků byly navrženy a následně

implementovány procesní inovace, jejichž reálné přínosy jsou popsány v závěrečných

kapitolách praktické části.

Navržené procesní inovace, které se svým charakterem řadí mezi inovace inkrementální,

jsou doplněné o potřebné náležitosti, které jsou pro fungování nových procesů nezbytné.

Z důvodu problematiky sezónnosti v daném odvětví, která je popsána v praktické části

práce, byly u některých procesních inovací propočítány pouze očekávané přínosy, které

by měly následně sloužit jako základ pro další výzkumy ve společnosti v období

následujících analyzovaných prodejních vrcholů sezóny.

Na základě popsaných analýz a propočtů lze reálně očekávat, že výsledné přínosy

navržených a implementovaných procesních inovací splňují požadovaná kritéria, která

jsou uvedena v kapitole základní náležitosti projektu. Očekávané zlepšení ukazatele

TID je 7 %, zvýšení průtoku kamionů za hodinu v přepravních vrcholech sezóny by

podle propočtů mělo dosahovat 40 %, neboli z původních 10 na 14 odbavených

kamionů za hodinu.

Praktická část práce vychází z reálného projektu v logistice Plzeňského Prazdroje, který

byl zpracován v průběhu letní stáže ve společnosti.
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Abstrakt

VACÍK, Milan. Plánování a řízení projektu inovace. Plzeň, 2017. 92 s. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: inovace, proces, primární distribuce, Time In Depot

Předložená diplomová práce "Plánování a řízení projektu inovace" je zaměřena na

plánování a řízení činností vedoucích k implementaci procesních inovací ve vybraném

podniku. Hlavními cíli práce jsou přiblížení problematiky managementu inovací včetně

deskripce základních pojmů v dané oblasti a implementace a vyhodnocení procesních

inovací ve vybrané společnosti. V teoretické části diplomové práce je nejprve

charakterizován historický vývoj inovací a definice základních pojmů z oblasti inovací,

doplněné o klasifikaci inovací podle nejrůznějších kritérií. Dále se práce zabývá

popisem metod řízení a hodnocení inovačních projektů a přiblížením problematiky

procesních inovací a logistiky. V praktické části práce je nejprve popsána analyzovaná

společnost z různých hledisek. Práce dále obsahuje popis činností v inovačním projektu.

Na závěr práce jsou navrženy a následně vyhodnoceny procesní inovace.

Abstract

VACÍK, Milan. Planning and Management of innovative project. Plzeň, 2017. 92 p.

Master Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: innovation, process, primary distribution, Time In Depot

The presented Master thesis "Planning and Management of innovative project" is

focused on planning and management of the activities leading to the implementation of

process innovations in a selected company. The main objectives of the thesis are to

introduce the issue of the innovation management including the description of the main

terms in the particular field, and the implementation and assessment of the process

innovations in a selected company. The theoretical part of the Master thesis describes

the historical development of innovation and defines the basic terms that are

supplemented with the classification of innovations according to various criteria. The

theoretical part also deals with the description of the methods of management and

assessment of the innovation projects, and the introduction to the issue of process

innovation and logistics. The practical part of the thesis initially describes the analysed

company from different perspectives. Subsequently, the thesis includes the description

of the innovation project activities. Finally, the process innovations that were designed

are implemented and assessed.
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