HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta:

Bc. Milan Vacík

Studijní obor/zaměření:

Systémy projektového řízení

Téma diplomové práce:

Plánování a řízení projektu inovace

Hodnotitel – vedoucí práce:

doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se věnuje procesní inovaci v logistických procesech Plzeňského Prazdroje. V úvodních kapitolách 1-3 autor shrnuje základní poznatky z teorie projektového řízení, pak stručně představuje společnost Plzeňský Prazdroj a těžištěm práce je analýza distribučních procesů, návrh jejich inovace a v závěru vyhodnocení implementace inovovaných procesů. Práce splňuje požadované náležitosti DP, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jak byla práce přijata společností, realizovaly se vámi navržené inovace a pokud ano, s jakým výsledkem?

V Plzni, dne 15.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).